
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 592 del 20/04/2023

Questo giovedì 20 del mese di Aprile

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

RECEPIMENTO DELL'ACCORDO DEL 30 NOVEMBRE 2022 TRA IL
GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCIE AUTONOME DI TRENTO E DI
BOLZANO CONCERNENTE "LE LINEE GUIDA PER L'ADOZIONE DEI PIANI
DI CONTROLLO E PER L'ASSEGNAZIONE DELLA QUALIFICA SANITARIA
DEGLI ALLEVAMENTI DI SPECIE SENSIBILI (BOVINI, BUFALINI, OVINI,
CAPRINI) NEI CONFRONTI DELLA PARATUBERCOLOSI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 16

Struttura proponente:

GPG/2023/648 del 17/04/2023Proposta:

SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Giuseppe Diegoli

pagina 1 di 20



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 9 marzo 2016, relativo alle malattie animali
trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in
materia di sanità animale («normativa in materia di sanità
animale»);

- il  Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  2018/1882  della
Commissione del 3 dicembre 2018 relativo all'applicazione
di  determinate  norme  di  prevenzione  e  controllo  delle
malattie  alle  categorie  di  malattie  elencate  e  che
stabilisce  un  elenco  di  specie  e  gruppi  di  specie  che
comportano  un  notevole  rischio  di  diffusione  di  tali
malattie elencate;

- il Regolamento Delegato (UE) 2020/689 della Commissione del
17 dicembre 2019 che integra il regolamento (UE) 2016/429
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda
le norme relative alla sorveglianza  delle  malattie
elencate;

- il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del
Consiglio,  del  15  marzo  2017,  relativo  ai  controlli
ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per
garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e
sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli
animali,  sulla  sanità  delle  piante  nonché  sui  prodotti
fitosanitari,  recante  modifica  dei  regolamenti  (CE)  n.
999/2001,  (CE)  n.  396/2005,  (CE)  n.  1069/2009,  (CE)  n.
1107/2009,  (UE)  n.  1151/2012,  (UE)  n.  652/2014,  (UE)
2016/429  e  (UE)  2016/2031  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio,  dei  regolamenti  (CE)  n.  1/2005  e  (CE)  n.
1099/2009  del  Consiglio  e  delle  direttive  98/58/CE,
1999/74/CE,  2007/43/CE,  2008/119/CE  e  2008/120/CE  del
Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e
(CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le
direttive  89/608/CEE,  89/662/CEE,  90/425/CEE,  91/496/CEE,
96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione
92/438/CEE  del  Consiglio  (regolamento  sui  controlli
ufficiali);

- il  decreto  legislativo  02  febbraio  2021,  n.  27,  recante
“Disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale
alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)2017/625  ai  sensi
dell’articolo 12, lettere a), b), c), d) ed e) della Legge 4
Ottobre 2019, n.117”; - Il decreto legislativo 02 febbraio
2021, n. 32 recante “Disposizioni per l'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
2017/625  ai  sensi  dell'articolo  12,  comma  3,  lettera  g)
della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

- Il  decreto  legislativo  02  febbraio  2021,  n.  32  recante
“Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi
dell'articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre
2019, n. 117”;

- il  decreto  legislativo  5  agosto  2022,  n.  136  recante
attuazione dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), e),
f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n.
53  per  adeguare  e  raccordare  la  normativa  nazionale  in
materia di prevenzione e controllo delle malattie animali
che  sono  trasmissibili  agli  animali  o  all'uomo,  alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016;

- il  decreto  legislativo  5  agosto  2022,  n.  134  recante
disposizioni  in  materia  di  sistema  di  identificazione  e
registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli
animali  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle
disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/429,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), g), h), i) e p),
della legge 22 aprile 2021, n. 53;

- la propria deliberazione n. 2100/2013 recante il recepimento
dell'Accordo del 17 ottobre 2013 tra il Governo, le Regioni
e le Provincie Autonome di Trento e di Bolzano concernente
le linee guida per l'adozione dei piani di controllo e per
l'assegnazione della qualifica sanitaria degli allevamenti
nei confronti della paratubercolosi bovina;

- l’Accordo  del  30  novembre  2022  adottato  ai  sensi
dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto
1997,  n.  281,  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province
autonome di Trento e Bolzano concernente: “Linee guida per
l’adozione dei Piani di controllo e per l’assegnazione della
qualifica  sanitaria  agli  allevamenti  di  specie  sensibili
(bovini,  bufalini,  ovini,  caprini)  nei  confronti  della
paratubercolosi”. (Repertorio atti n. 230/CSR). 

Considerato che la nuova normativa comunitaria in sanità
animale ha  compreso  la  Paratubercolosi  tra  le  malattie
elencate, classificandola come malattia di categoria “E”
per le popolazioni di bovini, ovini e caprini come definiti
all’art.  2  del  Regolamento  delegato  UE  2020/689  sopra
richiamato,  prevedendo  pertanto  la  necessità  di
sorveglianza all'interno dell'Unione;

Tenuto  conto che  il  nuovo  accordo  sopra  citato  recante
“Linee guida per l’adozione dei Piani di controllo e per
l’assegnazione della qualifica sanitaria agli allevamenti di
specie  sensibili  (bovini,  bufalini,  ovini,  caprini)  nei
confronti  della  paratubercolosi”  ha  revisionato  il
precedente piano di controllo del 17 ottobre 2013 alla luce
della nuova normativa comunitaria, al fine di:

• estendere la sorveglianza anche alla popolazione ovina
e caprina, 

• aggiornare la definizione di caso sospetto e di caso
confermato,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla
definizione prevista all’art. 9 del Reg. UE 2020/689,
ai fini della notifica di malattia di cui all’art. 6
del D.LGS 136/2022,

pagina 3 di 20



• adeguare le responsabilità e le azioni da adottare in
presenza di casi confermati di malattia, 

• revisionare, anche sulla base delle attuali conoscenze
scientifiche  e  degli  strumenti  diagnostici  e  di
profilassi a disposizione, le procedure di accertamento
del caso e le misure aziendali volontarie di gestione
sanitaria;

Ravvisato che il piano di sorveglianza e controllo regionale
sulla  paratubercolosi  bovina  approvato  con  propria
deliberazione n. 2100/2013 è pertanto da intendersi superato
e deve quindi essere abrogato; 

Ritenuto di dover corredare le sopracitate linee guida con
modelli per la richiesta di adesione ai piani volontari e
per  l’accompagnamento  dei  campioni  da  conferire  al
laboratorio.

Visti:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017, avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna" e le
Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, predisposte in attuazione della
propria deliberazione n. 468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino al
31/05/2024 l’incarico  di Responsabile  della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le
strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna e degli
Istituti e Agenzie regionali, di cui all’art. 1, comma 3
bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n. 111 del 31 gennaio 2022, recante “Piano triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di
transizione al piano integrato di attività e organizzazione
di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- n. 325 del 07.03.2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

pagina 4 di 20



- n.  1615  del  28  settembre  2022,  “Modifica  e  assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
generali/Agenzie della Giunta regionale;

- n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano integrato delle
attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025”;

Richiamate, infine, le determinazioni dirigenziali:

- n. 2335 del 09 febbraio 2022, recante “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno
2022”;

- n. 6229 del 31 marzo 2022, avente ad oggetto
“Riorganizzazione della Direzione Generale Cura della
Persona,  Salute  e  Welfare.  Istituzione  Aree  di  Lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 7162 del 15 aprile 2022, recante “Ridefinizione
dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali della
Direzione Generale Cura della Persona ed approvazione di
alcune declaratorie”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  recepire,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  le
“Linee  guida  per  l’adozione  dei  Piani  di  controllo  e  per
l’assegnazione della qualifica sanitaria agli allevamenti di
specie  sensibili  (bovini,  bufalini,  ovini,  caprini)  nei
confronti della paratubercolosi” oggetto di accordo sancito
in  sede  di  Conferenza  Unificata  in  data  30  novembre  2022
(Repertorio atti n. 230/CSR), poste in allegato 1 quali parti
integranti del presente provvedimento;

2. di prevedere, a completamento delle suddette linee guida, in
allegato  2  i  moduli  previsti  in  premessa  utili
all’applicazione del piano;  

3. di abrogare la propria deliberazione n. 2100/2013;

4. di  stabilire  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  D.lgs.  n.
33/2013 e ss.mm.ii., così come riportato nella determinazione
dirigenziale n. 2335/2022.

pagina 5 di 20



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale della regione Emilia-Romagna.

pagina 6 di 20



Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 20



pagina 8 di 20



pagina 9 di 20



pagina 10 di 20



pagina 11 di 20



pagina 12 di 20



pagina 13 di 20



pagina 14 di 20



pagina 15 di 20



Paratubercolosi: Modulo di richiesta per la assegnazione di qualifica 
sanitaria di allevamento bovino, bufalino, ovino  e caprino 
certificato superiore a PT0 

Modulo 1                                                                                                            Allegato 2 
 

Al Servizio veterinario della Azienda 

Unità Sanitaria Locale di ……………… 

 
Il sottoscritto Cognome ………………………….…… Nome ……………………………… 

nato a …………………………………………………. il ………………………….………….. 

residente in / sede legale …...……………………………………………………..……….… 

Via ……………………………………………………………………..…… n ……………..…. 

Codice fiscale | | | | | | | | | | | | | | | | | 

responsabile / legale rappresentante (art. 2,  lettera e) del D.L.GS 134/2022) 

dell’allevamento  denominato ………………………………………….…………………..… 

sito in …………….................. Via ...............…………………………..………… n ………. 

Codice azienda |   | | | | | | | | | |  Specie:……………………………………. 

Orientamento e tipologia produttiva: ………………………………………………………… 
 

CHIEDE 

 
DI ADERIRE AL PIANO VOLONTARIO PER ASSEGNAZIONE DI QUALIFICA 

SANITARIA SUPERIORE A PT0 PER PARATBC BOVINA, BUFALINA, 
OVICAPRINA 

 
A TAL FINE DICHIARA CHE 

 
➢ è adottato un piano aziendale di autocontrollo della Paratubercolosi, conforme 

agli allegati delle linee guida del 30 novembre 2022 (Repertorio atti n. 230/CSR) 

 
➢ il veterinario di riferimento per il piano di autocontrollo di cui sopra è il Dott. 

…………………….…………………………..…… iscritto all’ordine dei veterinari 

di ………………………………………………. con n.ro …….……………………. 

tel. ………………………..………. 

 
 

 
Firma del veterinario per accettazione Firma del proprietario 

…………………………………………… ………………………… 

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 20



 Conferma sospetto clinico 
 

 Acquisizione qualifica 
 

 Mantenimento qualifica 

Modulo 2       Allegato 2 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

Piano di sorveglianza  

della Paratubercolosi  bovina, bufalina e ovi caprina 

SCHEDA DI ACCOMPAGNAMENTO CAMPIONI 

Alla Sezione IZS di ……..………… 
 
 

 
 

Si inviano per la diagnosi di Paratubercolosi i seguenti campioni: 
 

• N ............... campioni di SANGUE  
 

• N ............... campioni di LATTE INDIVIDUALE 
 

• N ............... campioni di FECI INDIVIDUALI  
 

Prelevati da  veterinario aziendale Dott.     
 

 veterinario Az. USL Dott.    
 

per il seguente MOTIVO (barrare le caselle): 
 

 

Si allega l’elenco degli identificativi dei capi prelevati 
 

Data del prelievo, ………………………………………. 
 

Firma del veterinario prelevatore 
 

 

 

Denominazione Allevamento:………………………………………………………………… 
 
sito in ……………..............................Via ….............…………………..………… n ……. 

 
Codice azienda |   | | | | | | | | | | AUSL di competenza ..………………… 
 
Specie………………………….. 

pagina 17 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Diegoli, Responsabile di SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA'
PUBBLICA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/648

IN FEDE

Giuseppe Diegoli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 18 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/648

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 19 di 20



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 592 del 20/04/2023

Seduta Num. 16

pagina 20 di 20


